
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N DEL 2 5 DIC. 2020
OGGETTO: Impegno di spesa ed autorizzazione a contrarre per acquisto buoni pasto elettronici anno 2021. 
CIG: ZA82FFBD06

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

Premesso che, in assenza di servizio mensa, è necessario attribuire ai dipendenti di questa Amministrazione dei 
buoni pasto sostitutivi, ai sensi di quanto previsto dall'art. 46 del CCNL 14/09/2000;
Preso atto che l'approwigionamento dei buoni pasto di questa Amministrazione dovrà avvenire tramite 
convenzione CONSIP, stipulata ai sensi dell'art.26 della Legge n.488 del 23 dicembre 1999 e dell'art.58 della legge 
23/12/2000, n.388;
Considerato che questo Ente non dispone di locali idonei, né di specifico personale per realizzare direttamente 
una mensa aziendale interna;
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che prevede il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” come 
modificato dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 che, all’art. 36 consente l’affidamento diretto per forniture servizi fino 
all’importo di € 40.000,00;
Preso atto che in data 12.12.2020 è scaduta la convenzione Consip -  buoni pasto 8- stipulata con la Sodexo 
Motivation Solution Italia S.R.L. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
di qualsiasi valore nominale per le P.A. -  lotto 12 (area di consegna Sicilia) consultabile sul sit.acquistiinretepa.it; 
Rilevato che attualmente risulta attiva la convenzione Consip lotto 15 (Accessorio) -  SUD -  che è stato 
aggiudicato dalla ditta E.P. SPA con uno sconto del 18.50 % sul valore nominale del buono;
Che con e.mail del 23.12.2020 è stato richiesto alla Ditta Sodexo attuale fornitrice del servizio per il Comune di 
Lampedusa e Linosa;
Vista la nota di riscontro del 23.12.2020 assunta al n. 18607 del protocollo dell’ente in data 23.12.2020 con la 
quale la Ditta Sodexo ha offerto un miglioramenti economico rispetto alle condizioni previste dalla Convenzione 
BP8 -  Lotto 15 (accessorio SUD) nella quale è applicato uno sconto del 18,50% sul valore del buono pasto, mentre 
la Ditta Sodexo applica uno sconto del 18,63% sul valore nominale;
Preso atto che l’offerta presentata dalla Sodexo risulta più vantaggiosa per l’Ente, sotto l’aspetto economico per 
la percentuale di sconto praticata sul valore facciale del buono pasto;
Che l’art. 26 comma 3 della Legge n. 488/1999, come modificato dall’art. 3, comma 166, della L. n. 350/2003 e 
poi dall’art. 1 del D.L. n. 168/2014 convertito con L. n. 191/2014, prevede per gli acquisti sotto soglia comunitaria 
la mera facoltà di tutte le pubbliche amministrazioni di aderire alle convenzioni ed agli accordi siglati da Consip 
S.p.A. e l’obbligo, nel caso di acquisto non effettuato mediante adesione agli accordi quadro o alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. di porre a base di gara il corrispettivo previsto dalla Convenzione Consip;
Rilevato che è conveniente per l’Ente procedere ad attivare la procedura per l’acquisto con affidamento diretto 
alla Ditta Sodexo S.P.A.;
Verificato che da una analisi effettuata per garantire l’erogazione dei buoni pasto al personale impegnato nei 
rientri pomeridiani, per tutto l’anno 2021 occorre procedere all’approvvigionamento di circa 2510 buoni pasto; 
Tenuto conto che sul valore nominale unitario di € 5.16 del buono pasto verrà applicato lo sconto pari al 18.63% 
che determina un costo unitario complessivo di € 4.20 ;
Considerato che occorre impegnare per l’anno 2021 la somma di € 10.968,70 IVA inclusa al 4%;
Visto l’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000 è ammesso 
l’affidamento diretto;
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 che “prima delle procedure dell’affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”;
Visto l’art. 92 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. in materia di determinazione a contrarre precisando che:



Il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di affidare il servizio sostitutivo di mensa per 
i dipendenti comunali mediante buoni pasto elettronici per 1’ anno 2021;
L’oggetto del contratto è la fornitura buoni pasto elettronici ai dipendneti comunali anno 2021;
Le clausole essenziali sono:
Affidamento del servizio alla ditta Sodexo , distributore di buoni pasto elettronici;
Caratteristiche e specifiche tecniche garantite;
La forma dell’assegnazione è al determina dirigenziale di incarico;
Le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedura in argomento è il 
seguente ZA82FFBD06
Rilevata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa;
Visto il Documento unico di regolarità contributiva;
Ritenuto che sussistono i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’adozione del presente atto;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Vista la D.S. n. 31/2020 di attribuzione delle funzioni dirigenziali fino al 31.12.2020;
Vista la D.D. n. 3/2020 di nomina Responsabili di procedimento e servizi all’intemo del Settore I;
Vista la deliberazione di C.C. n 36/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
Visto il D.lgs 165/2001
Visto l’art. 45 comma 1 CCNL 14.09.2000;
Visto il D.lgs 267/2000;
Vista la L.R. 48/91 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in narrativa
Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di buoni pasto elettronici, per i dipendenti comunali 
che effettuano i rientri pomeridiani, alla Ditta Sodexo Motivation Solution Italia S.R.L. sede legale Via Gallarate 
200,20151 Milano P.IVA 05892970152per l’importo complessivo di € 10.968,70 IVA compresa per una fornitura 
presuntiva di n. 2510 buoni pasto per l’anno 2021;
Di dare atto che l’adesione si perfezionerà nel momento in cui verrà stipulato con la Ditta Sodexo S.P.A. apposito 
contratto èper il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici per la durata di anni uno;
Di impegnare la somma complessiva di € 10.968,70 compresa di IVA al 4%, al capitolo 7500 intervento 
1.01.02.01 del Bilancio Pluriennale 2020/2022.
Di provvedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della fornitura, a presentazione di regolare

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
comma 4, del D.lgs 267/2000.
Impegno di spesa n. Q Z /2021 
Lampedusa, Z & t i Z  /20 7^0

ter gli effetti dell’art. 151


